[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ КУНАШАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «19» августа 2021 г.  №1191
О внесении изменений в муниципальную программу «Противодействие коррупции на территории Кунашакского муниципального района на 2020-2022 годы», утвержденную Постановлением Администрации  Кунашакского муниципального района  от 17.09. 2019 г.  №1218

В целях реализации Национального плана противодействия коррупции, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 16.08.2021 г. №478 «О  Национальном плане противодействия коррупции на 2021−2024 годы»

ПОСТАНАВЛЯЮ:

1. Внести  следующие изменения в муниципальную программу  «Противодействие коррупции на территории Кунашакского муниципального района на 2020-2022 годы», утвержденную Постановлением Администрации  Кунашакского муниципального района  от 17.09. 2019 г.  №1218:
План мероприятий муниципальной программы «Противодействие коррупции на территории Кунашакского муниципального района на 2020-2022 годы » изложить в редакции согласно приложению.

2.Отделу информационных технологий администрации Кунашакского муниципального района (Ватутин В.Р.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации Кунашакского муниципального района в сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации Кунашакского муниципального района Багаутдинову В.Ш.

Глава  района                                                                                      С.Н. Аминов
Приложение

к Постановлению администрации

Кунашакского муниципального района

             от «19» августа 2021 г.  №1191
Приложение
к муниципальной программе

противодействия коррупции на территории

Кунашакского муниципального района
на 2020-2022 годы

ПЛАН

противодействия коррупция
муниципальной программы «Противодействие коррупции на территории

Кунашакского муниципального района на 2020-2022 годы »
	N

п/п
	Мероприятия
	Срок проведения мероприятий
	Исполнители

	I. Мероприятия по совершенствованию нормативного правового и методического обеспечения противодействия коррупции

	1.1
	Проведение антикоррупционной экспертизы действующих и проектов нормативных правовых актов
	постоянно
	Правовое управление администрации района

	1.2
	Мониторинг законодательства, регулирующего правоотношения в сфере противодействия коррупции,
в целях выявления нормативных правовых актов, требующих приведения их в соответствие с законодательством Российской Федерации. Подготовка и своевременное внесение необходимых изменений в нормативные акты
	ежеквартально
	Правовое управление администрации района

	II. Мероприятия, направленные на искоренение причин коррупции, факторов, способствующих коррупции, профилактику коррупции

	2.1
	Анализ заявлений и обращений граждан, поступающих в органы муниципальной власти, а также результатов их рассмотрения на предмет наличия информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих, а также причинах и условиях, способствовавших появлению таких фактов
	ежеквартально
	Отдел делопроизводства и писем администрации района;

Функциональные (отраслевые) органы администрации района

	2.2
	Анализ практики рассмотрения органами муниципальной власти представлений надзорных органов о несоответствии принятых нормативно-правовых актов законодательству  Российской Федерации и наличии в них коррупциогенных факторов

	ежеквартально
	Правовое управление администрации района

	2.3.
	Оказание муниципальным и гражданам, претендующим на замещение должности муниципальной службы, консультативной помощи по вопросам противодействия коррупции
	Постоянно
	Отдел муниципальной службы и кадров администрации района, отраслевые (функциональные) органы Администрации района

	III. Мероприятия, направленные на повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления

	3.1
	Методическое и организационное обеспечение деятельности Комиссии по противодействию коррупции на территории района

	Постоянно
	Отдел муниципальной службы и кадров администрации района

	3.2
	Организация и проведение систематических проверок соблюдения административных регламентов предоставления муниципальных услуг с целью выявления и устранения коррупционных проявлений в действиях должностных лиц

	Постоянно
	Администрация района

Функциональные (отраслевые) органы администрации района

	3.3
	Проведение оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации органами местного самоуправления соответствующих муниципальных функций, внесение уточнений в Перечень должностей муниципальной службы, замещение которых связано с коррупционными рисками
	Постоянно
	Отдел муниципальной службы и кадров администрации района

	3.4
	Принятие мер по повышению эффективности контроля за соблюдением лицами, замещающими должности муниципальной службы, требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, путем актуализации сведений в отношении муниципальных служащих
	Постоянно
	Функциональные (отраслевые) органы администрации района

	3.5
	Принятие мер по повышению эффективности кадровой работы касающейся ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	Постоянно
	Отдел муниципальной службы и кадров администрации района
Функциональные (отраслевые) органы администрации района

	3.6
	Участие муниципальных служащих, работников, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции;
	Ежегодно
	Отдел муниципальной службы и кадров администрации района
Функциональные (отраслевые) органы администрации района

	3.7
	Участие лиц, впервые поступивших на муниципальную службу или на работу в соответствующие организации и замещающих должности, связанные с соблюдением антикоррупционных стандартов, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции
	Ежегодно
	Отдел муниципальной службы и кадров администрации района
Функциональные (отраслевые) органы администрации района

	3.8
	Участие муниципальных служащих, работников, в должностные обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции
	Ежегодно
	Отдел муниципальной службы и кадров администрации района
Функциональные (отраслевые) органы администрации района

	 IV. Мероприятия, направленные на исключение фактов проявления коррупции при расходовании бюджетных средств

и использовании муниципального имущества

	4.1
	Проведение плановых и внеплановых проверок по направлению внешнего финансового контроля  муниципального финансового контроля, контроль за исполнением районного бюджета
	Постоянно
	Контрольно-ревизионная комиссия  Кунашакского муниципального района

	4.2
	Организация и проведение проверок использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, в том числе переданного в аренду, хозяйственное ведение или оперативное управление
	Постоянно
	Управление имущественных и земельных отношений администрации района

	4.3
	Осуществление контроля при проведении конкурсов и аукционов по продаже имущества, находящегося в муниципальной собственности, в том числе земельных участков
	Постоянно
	Управление имущественных и земельных отношений администрации района

	4.4
	Проведение плановых и внеплановых проверок по направлению внутреннего муниципального финансового контроля
	Постоянно
	Контрольно-ревизионная комиссия Кунашакского муниципального района

	4.5
	Осуществление контроля в отношении заказчиков при осуществлении закупок для обеспечения муниципальных нужд

	Постоянно
	Контрольное управление администрации района;
Функциональные (отраслевые) органы администрации района

	4.6
	Направление муниципальных служащих для участия в обучающих мероприятиях по вопросам реализации Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

	Ежегодно
	Контрольное управление администрации района;
Функциональные (отраслевые) органы администрации района

	V. Мероприятия, направленные на исключение фактов проявления коррупции
в ЖКХ и социальной сферах

	5.1
	Проведение плановых и внеплановых проверок юридических лиц, осуществляющих управление многоквартирными домами, в соответствии с планом, согласованным с прокуратурой района, и на основании обращений граждан, содержащих признаки правонарушений в сфере ЖКХ
	Постоянно
	Управление по ЖКХ, строительству и энергообеспечению администрации района

	5.2
	Осуществление контроля финансово-хозяйственной деятельности подведомственных образовательных учреждений района
	Постоянно
	Управление образования администрации района;

	5.3
	Осуществление контроля финансово-хозяйственной деятельности подведомственных учреждений культуры, спорта, социальной защиты района
	Постоянно
	Управление культуры, молодежной политики и информации  администрации района; Управление по физической культуре, спорту и туризму администрации района;
Управление социальной защиты населения администрации района

	VI. Мероприятия, направленные на совершенствование муниципальной службы, а также усиление контроля за деятельностью муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений района

	6.1
	Методическое и организационное обеспечение деятельности комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

	Постоянно
	Отдел муниципальной службы и кадров администрации района

	6.2
	Мониторинг деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	Ежеквартально
	Отдел муниципальной службы и кадров администрации района

	6.3
	Проведение анализа и осуществление проверки предоставленных муниципальными служащими Администрации района сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

	Ежегодно
	Отдел муниципальной службы и кадров администрации района;

Функциональные (отраслевые) органы администрации района

	6.4
	Проведение анализа предоставленных  руководителями муниципальных учреждений, подведомственных Администрации района и отраслевым (функциональным) органам Администрации района, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

	Ежегодно
	Отдел муниципальной службы и кадров администрации района;

Функциональные (отраслевые) органы администрации района

	6.5
	Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы
	Постоянно
	Отдел муниципальной службы и кадров администрации района;
Функциональные (отраслевые) органы администрации района

	6.6
	Контроль за соблюдением ограничений и запретов на муниципальной службе путем проведения соответствующих проверок
	Постоянно
	Отдел муниципальной службы и кадров администрации района;
Функциональные (отраслевые) органы администрации района

	6.7
	Проведение семинаров, круглых столов, конференций и других мероприятий по вопросам муниципальной службы и противодействия коррупции
	Ежеквартально
	Отдел муниципальной службы и кадров администрации района

	VII. Мероприятия, направленные на противодействие коррупции в сфере предпринимательства

	7.1
	Проведение семинаров, круглых столов, конференций и других мероприятий с субъектами малого и среднего предпринимательства
	Ежегодно
	Управление экономики и сельского хозяйства администрации района

	VIII. Мероприятия, направленные на повышение доступности населению информации,

о деятельности органов местного самоуправления в сфере противодействия коррупции

	8.1
	Размещение в зданиях и помещениях, занимаемых отраслевыми (функциональными) органами и аппаратом Администрации района, а также подведомственными учреждениями, материалов антикоррупционной направленности
	Постоянно
	Отдел муниципальной службы и кадров администрации района;

Функциональные (отраслевые) органы администрации района

	8.2
	Размещение в соответствии с действующим законодательством сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера служащего, а также его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, на официальном сайте Администрации района и/или на официальном сайте отраслевого (функционального) органа Администрации района
	Ежегодно
	Отдел муниципальной службы и кадров администрации района;
Функциональные (отраслевые) органы администрации района

	8.3
	Техническое и организационное обеспечение работы постоянно действующей горячей линии (прямой линии) для сообщений о фактах коррупции в органах местного самоуправления района
	Постоянно
	Отдел муниципальной службы и кадров администрации района; отдел делопроизводства и писем администрации района

	8.4
	Техническая и информационная поддержка раздела, посвященного борьбе с коррупцией, официального сайта Администрации района сети Интернет

	Постоянно
	Отдел информационных технологий  администрации района